A tissimus, et nec sanctus in iis, quae ad Deum per-  
tinent, nec in homines benignus, putas fore ut il-  
lum lateas oculum, quem nihil latet? Aiqui regem  
esse oportet veracem et benignum, ut verbis attrahat  
benevolentiam eorum, qui sunt in sua ditione:  
rerum autem fine et eventu fidem facere veritatis,  
et quod se divine gerat, gloriam habere: quales  
ego vidi in India et Aethiopia, et ante te in Home-  
ritide; quos vera dicentes, et se benigne gerentes  
in subjectos, non ut tu, rex, pejerantes, sed aliis  
promissa implentes, quasi ut Deum honorabat po-  
pulus. Et Deus quidem eorum, quae a te flunt, odio  
habens improbitatem, te, qui in eum fuisti impius  
et infidelis, mox deponet ab imperio, idque tradet  
viro fidei et bono: roborabit autem et extollet ge-  
nus Christianorum, magnamque suam efficiet Eccle-  
siam, quam tu igne consumpsisti, et humi dejeci-  
sti. Ego autem sum beatus, non ob id praesertim,  
quod in hac vita in bona sui existimatione, sed  
quia in profunda senectute (jam enim ago nonage-  
simum quintum annum), videns filios filiorum, et  
filias filiarum, sub eo martyrium, et tam magnam  
et populo tam frequentem civitatem, et totam re-  
gionis ipsius gentem Deo offero: qui etiam mei  
perpetuam conservabunt memoriam, summas illi  
agentes gratias.

XIX. Ad populum autem conversus, et ad com-  
martyres (erat enim non solum visu jucundissimus,  
sed etiam in concionibus ad populum facundissi-  
mus), sic dixit: Viri cives, et amici, et cognati,  
et quicunque propter consuetudinem et rerum  
communionem ad nos attinetis, quae patriæ quidem  
et nobis civibus evenerunt, cum non prius consid-  
eraverimus, neque scrutati fuerimus id, quod erat  
futurum, sed fallaci homini, et qui nos fraude stu-  
debat capere, crediderimus, ipsa novimus expe-  
rientialia, ut qui cum iis, qui foris erant, molestia-  
rum fuerimus participes. Quae vero in Deum linguam  
movens locutus est hic superbus, ipsis auribus au-  
divistis. Quod autem ad Christi Dei provocet nega-  
tionem, testantur quidem eorum, qui præcesserunt,  
plurimæ et omne genus cœdes: testantur autem  
hæc quoque vincula, quæ pro pietate nobis sunt  
imposita. Et suisset quidem sapientium, non esse  
timidos, et vitæ nimis cupidos, neque huic callido  
et improbo veteratori credere, fidem adhibentes  
jusjurando, quod est promptissimum malorum arti-  
ficium, sed bellum adversus ipsum suscipere, et,  
Deo pugnam nobiscum capessente, ulcisci buno  
impium. Cum autem res nostræ ad eam adductæ  
sunt necessitatem, ut vel tyranno parentes, et nos  
impie gerentes, vitam agamus miseram: vel non  
parentes, et pietatem exercentes, beatum finem  
adipiscamur, studeamus immortalem gloriam con-  
sequi per martyrium. Nec me existimet aliquis,  
tanquam jam senem, et plenum dierum, finem cu-  
pere, et ideo alios ad mortem incitare: sed consi-

deret unusquisque vestrum, mortem esse commune debitum, et juveni et seni, et esse inevitabilem corporis dissolutionem. Itaque non exspectetur finis communis, et qui sua sponte venit; sed studeat quilibet, ut sit quam fieri poterit gloriosus et beatus. Quidnam autem dixerit quispiam martyrio gloriosius, aut quæstuosius, aut piis hominibus beatius? Ego enim, si fieri posset, propter Christum mori sepe et ipse eligerem, et aliis consulerem, sique esset et major gloria, et lucrum longe copiosius. Sed cum hoc haberi non possit a natura, quod, vel invitus nobis, illa ex se facit, præripiamus cum gloria: et id tanquam proprium constituentes, astute fallamus necessitatem. Nullus nostrum, o fratres, sit adeo vita cupidus, et adeo pusilli et abjecti animi, ut pro brevi et misera vita perdat aternitatem, et quæ nunquam solvit beatitudinem. Communi omnium inimico a nobis haud detur pars aliqua, ne cum unum fuerit eussuratus, gloriatur perversus, tanquam qui omnes ceperit. Sed qui est quidem talis, procul sit a choro martyrum, neque sit falso nominis particeps. Si quis enim te, Christe et Verbum Dei, negaverit hujus vita desiderio, ab ipsa excidat, et dehincens cum terra devoret. Si quis autem ex mea cognitione, aut familiaritate, desiderio bonorum præsentium, te relicto Creatore, sequatur hunc regem interitui obnoxium et impium, ne ei detur, o Rex Christe, hic frui iis, quæ videntur jucunda et delectabilia, et tradatur iis, quæ sunt illio, tormentis.

XX. Hæc dixit, et statim universa multitudo callidas effundens lacrymas, Esto bono animo, exclamavit. Nemo enim te deseret; nam tui, ut vides, desiderio omnes vel ante te mori properamus, et præripere hunc beatum finem et desiderabilem. Ille autem ad hæc: Ego, ait omnibus, ego vos omnes præcedam, et ero vobis in Deo certus viæ dux. Ut vos mihi primas conceditis in omnibus, ita vos mihi concedite, ut primus ad Christum accedam. Verum enimvero hoc quoque vobis ultimum do mandatum: Si quis meorum filiorum, aut eorum, qui genere ad me attinent, relictus fuerit, permanens in hoc puro cultu Christianorum, sit hæres mearum facultatum. Porro autem tres illas ex iis, quæ mihi restant, possessiones pulcherrimas volo attribui catholicæ ecclesiæ, quæ est ædificanda: quas etiam jam consecro. Hæc cum dixisset, et populo benedixisset, et. Sit tibi gloria, o Domine, propter omnia, subjunxisset, conversus dicit regi: Laudo te, o rex, quod usus sis patientia, et non confuderis, aut interruperis meam orationem, ut mos fuit olim regibus. Quoniam ergo nosti nostrum scopum et institutum, nempe quod fieri non potest ut, Christi cultu relicto, nos tibi assentiamur, fac quod superest, tempus non lerens diutius.